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PROGRAMAS AGRUPADOS POR TEMA

Eixo Cod. Programa

Desenvolvimento Produtivo,
Cientifico e Tecnoldgico

Desenvolvimento Produtivo,
Cientifico e Tecnoldgico

Desenvolvimento Produtivo,
Cientifico e Tecnoldgico

Desenvolvimento Produtivo,
Cientifico e Tecnoldgico

Desenvolvimento Produtivo,
Cientifico e Tecnoldgico

Desenvolvimento Produtivo,
Cientifico e Tecnoldgico

Desenvolvimento Produtivo,
Cientifico e Tecnoldgico

Desenvolvimento Produtivo,
Cientifico e Tecnoldgico

Desenvolvimento Produtivo,
Cientifico e Tecnoldgico

Desenvolvimento Produtivo,
Cientifico e Tecnoldgico

Desenvolvimento Produtivo,
Cientifico e Tecnoldgico

Desenvolvimento Produtivo,
Cientifico e Tecnoldgico

Desenvolvimento Produtivo,
Cientifico e Tecnoldgico

Desenvolvimento Produtivo,
Cientifico e Tecnoldgico

Desenvolvimento Produtivo,
Cientifico e Tecnoldgico

Salde e Protecdo Social

Desenvolvimento Produtivo,
Cientifico e Tecnoldgico

Desenvolvimento Produtivo,
Cientifico e Tecnoldgico

Desenvolvimento Produtivo,
Cientifico e Tecnoldgico

Desenvolvimento Produtivo,
Cientifico e Tecnoldgico

12

25

45

53

55

57

61

62

63

64

68

73

96

102

104

129

142

150

152

218

AGROPECUARIA
Nome do Programa

ENSINO TECNICO PARA 0 AGRONEGOCIO

GERAGAO DE CONHECIMENTO E DE TECNOLOGIA AGROPECUARIA

FINANCIAMENTO AO DESENVOLVIMENTO

ALEM DA PORTEIRA

CERTIFICA MINAS CAFE

MINAS PECUARIA - COMPETITIVIDADE DA PECUARIA BOVINA

ESTRADAS VICINAIS DE MINAS

INFRAESTRUTURA RURAL

PROJETO JAIBA

BARRAGENS DE MINAS

ASSISTENCIA TECNICA E EXTENSAQ RURAL PARA 0 ESTADO DE MINAS GERAIS

MINAS SEM FOME

FINANCIAMENTO RURAL E FLORESTAL

DEFESA SANITARIA

SEGURANCA DE ALIMENTOS

LEITE PELA VIDA

3A- ALIMENTO, AGUA E AMBIENTE

TECNOCAMPO

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO NORTE E NORDESTE

APOIO A CADEIA PRODUTIVA DO CAFE

Paginas PPAG

23

47-49

86-88

103-104

108-109

112-113

120-121

122-123

124-125

126-127

133-137

143-146

178-179

187-189

193-195

250-251

281-282

306

309-310

449

Desenvolvimento Produtivo, 46
Cientifico e Tecnoldgico
Desenvolvimento Produtivo, 58
Cientifico e Tecnoldgico
Desenvolvimento Produtivo, 59
Cientifico e Tecnoldgico

Eixo Cod. Programa
Desenvolvimento Produtivo, 24
Cientifico e Tecnoldgico
Desenvolvimento Produtivo, 2]
Cientifico e Tecnoldgico
Desenvolvimento Produtivo, 37
Cientifico e Tecnoldgico
Desenvolvimento Produtivo, 50
Cientifico e Tecnoldgico
Desenvolvimento Produtivo, 83
Cientifico e Tecnoldgico
Desenvolvimento Produtivo, 89
Cientifico e Tecnoldgico
Desenvolvimento Produtivo, 93
Cientifico e Tecnoldgico
Desenvolvimento Produtivo, 95
Cientifico e Tecnoldgico
Desenvolvimento Produtivo, 106
Cientifico e Tecnoldgico
Desenvolvimento Produtivo, 116
Cientifico e Tecnoldgico
Desenvolvimento Produtivo, 17
Cientifico e Tecnoldgico
Desenvolvimento Produtivo, 164
Cientifico e Tecnoldgico
Desenvolvimento Produtivo, 193
Cientifico e Tecnoldgico
Desenvolvimento Produtivo, 195
Cientifico e Tecnoldgico
Desenvolvimento Produtivo, 200
Cientifico e Tecnoldgico
Desenvolvimento Produtivo, 215

Cientifico e Tecnoldgico

REGULARIZAGAO FUNDIARIA E ACESSO A TERRA

CIDADANIA NO CAMPO: CONSTRUINDO 0 DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL

APOIO A PRODUGAO SUSTENTAVEL, AGREGAGAGAO DE
VALOR E COMERCIALIZAGAO - DO CAMPO A MESA

CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVAGAO

Nome do Programa

DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES DE EDUCAGAOQ, CAPACITAGAO E

PESQUISA APLICADA EM AGUAS

PROMOCAOQ DA COMPETITIVIDADE DOS PRODUTOS DA INDUSTRIA MINEIRA

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAOQ SUPERIOR

APOIO A INDUGAO E A INOVAGAO CIENTIFICA E TECNOLOGICA

TELEFONIA RURAL

89-92

114-116

117-119

Paginas PPAG

46

54-55

74-75

95-98

162

APOIO A EXECUGAO DE AGOES E SERVICOS PUBLICOS EM METROLOGIA E QUALIDADE  169-170

PROMOGCAO DA QUALIDADE E CONFORMIDADE DOS PRODUTOS MINEIRO

CIRCULANTES NO MERCADO

PROMOGAO DE JUSTICA METROLOGICA NAS RELAGOES DE CONSUMO

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO SUPERIOR NA UEMG

MINAS DIGITAL

PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVACAQ

CONSOLIDAGAO DO ENSINO PROFISSIONALIZANTE E SUPERIOR
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO PROFISSONAL E TECNOLOGICA
DIVERSIFI(}AGAO PRODUTIVA E DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO
SUSTENTAVEL DO TERRITORIO METROPOLITANO

EXCELENCIA EM SAUDE NO HOSPITAL UNIVERSITARIO

INCENTIVO A INOVAGAOQ TECNOLOGICA

174-175

176-177

196-199

218-219

220

329-330

396

400

406

447



Eixo Cod. Programa
Desenvolvimento Produtivo, 13
Cientifico e Tecnoldgico
Desenvolvimento Produtivo, 27
Cientifico e Tecnoldgico
Desenvolvimento Produtivo, 45
Cientifico e Tecnoldgico
Desenvolvimento Produtivo, 93
Cientifico e Tecnoldgico
Desenvolvimento Produtivo, 95
Cientifico e Tecnoldgico
Desenvolvimento Produtivo, 124
Cientifico e Tecnoldgico
Desenvolvimento Produtivo, 152
Cientifico e Tecnoldgico
Desenvolvimento Produtivo, 158
Cientifico e Tecnoldgico
Desenvolvimento Produtivo, 163
Cientifico e Tecnoldgico
Desenvolvimento Produtivo, 170
Cientifico e Tecnoldgico
Desenvolvimento Produtivo, 184
Cientifico e Tecnoldgico
Desenvolvimento Produtivo, 187
Cientifico e Tecnoldgico
Desenvolvimento Produtivo, 197
Cientifico e Tecnologico
Desenvolvimento Produtivo, 207
Cientifico e Tecnologico

Eixo Cod. Programa
Desenvolvimento Produtivo, 20
Cientifico e Tecnoldgico
Desenvolvimento Produtivo, 157
Cientifico e Tecnoldgico
Desenvolvimento Produtivo, 158
Cientifico e Tecnoldgico
Desenvolvimento Produtivo, 177
Cientifico e Tecnoldgico
Desenvolvimento Produtivo, 181
Cientifico e Tecnoldgico
Desenvolvimento Produtivo, 182

Cientifico e Tecnologico

INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS
Nome do Programa

FOMENTO A INDUSTRIA DE ALTA TECNOLOGIA

PROMOCAO DA COMPETITIVIDADE DOS PRODUTOS DA INDUSTRIA MINEIRA
FINANCIAMENTO AO DESENVOLVIMENTO

PROMOCAO DA QUALIDADE E CONFORMIDADE DOS PRODUTOS
CIRCULANTES NO MERCADO MINEIRO

PROMOCAO DE JUSTICA METROLOGICA NAS RELAGOES DE CONSUMO
REGISTRO PUBLICO DE EMPRESAS MERCANTIS E ATIVIDADES AFINS
PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO NORTE E NORDESTE
FORTALECIMENTO E DESENVOLVIMENTO DA INDUSTRIA

DE MINERACAO E TRANSFORMACGAQ

MINAS COMPETITIVA

PROMOGCAO E FOMENTO DA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVIGOS DE MINAS GERAIS
AVANCA MINAS

DESENVOLVIMENTO DO SETOR DE MINERAGAO, ENERGIA E INFRAESTRUTURA
FOMENTO A INDUSTRIA CRIATIVA

MELHORIA DE INSTALAGOES INDUSTRIAIS

MINERACAO e ENERGIA
Nome do Programa

GERACAO DE ENERGIA ELETRICA

ENERGIA COMPETITIVA E SUSTENTAVEL

FORTALECIMENTO E DESENVOLVIMENTO DA INDUSTRIA DE MINERAGAQ
E TRANSFORMAGAO

TRANSMISSAO DE ENERGIA ELETRICA

DISTRIBUIGAO DE ENERGIA ELETRICA

APORTE DE CAPITAL - CEMIG

Paginas PPAG

24-25

54-55

86-88

174-175

176-177

236-239

309-310

322

328

341-343

375-376

380-381

402-404

420

Paginas PPAG

38-39

320-321

322

358-359

370-371

372

Desenvolvimento Produtivo, 187
Cientifico e Tecnologico

Desenvolvimento Produtivo, 188
Cientifico e Tecnologico

Eixo Cod. Programa

Desenvolvimento Produtivo, 24
Cientifico e Tecnoldgico

Desenvolvimento Produtivo, 29
Cientifico e Tecnolégico

Desenvolvimento Produtivo, 33
Cientifico e Tecnolégico

Desenvolvimento Produtivo, 58
Cientifico e Tecnolégico

Desenvolvimento Produtivo, 61
Cientifico e Tecnolégico

Desenvolvimento Produtivo, 62
Cientifico e Tecnolégico

Desenvolvimento Produtivo, 64
Cientifico e Tecnolégico

Desenvolvimento Produtivo, 68
Cientifico e Tecnolégico

Desenvolvimento Produtivo, 96
Cientifico e Tecnolégico

Desenvolvimento Produtivo, 120
Cientifico e Tecnolégico

Desenvolvimento Produtivo, 121
Cientifico e Tecnoldgico

Desenvolvimento Produtivo, 142
Cientifico e Tecnoldgico

Desenvolvimento Produtivo, 143
Cientifico e Tecnolégico

Desenvolvimento Produtivo, 164
Cientifico e Tecnoldgico

Desenvolvimento Produtivo, 166
Cientifico e Tecnoldgico

Desenvolvimento Produtivo, 169
Cientifico e Tecnolégico

Desenvolvimento Produtivo, 185
Cientifico e Tecnoldgico

Desenvolvimento Produtivo, 191
Cientifico e Tecnoldgico

Desenvolvimento Produtivo, 206
Cientifico e Tecnoldgico

DESENVOLVIMENTO DO SETOR DE MINERAGAO, ENERGIA E INFRAESTRUTURA 380-381

NOVOS INVESTIMENTOS EM USINAS, SUBESTACOES E LINHAS DE TRANSMISSAQ 382

MEIO AMBIENTE e SANEAMENTO BASICO

Nome do Programa Paginas PPAG

DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES DE EDUCAGAO, CAPACITACAD 46
E PESQUISA APLICADA EM AGUAS

MINAS MAIS RESILIENTE 56-58
SERVICO ESPECIAL DE SEGURANCA GOVERNAMENTAL 63
CIDADANIA NO CAMPO: CONSTRUINDO 0 DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL 114-116
ESTRADAS VICINAIS DE MINAS 120-121
INFRAESTRUTURA RURAL 122-123
BARRAGENS DE MINAS 126-127
ASSISTENCIA TECNICA E EXTENSAO RURAL PARA 0 ESTADO DE MINAS GERAIS 133-137
FINANCIAMENTO RURAL E FLORESTAL 178-179
GESTAO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DE RECURSOS HIDRICOS 223-229
GESTAOQ AMBIENTAL INTEGRADA 230
3A - ALIMENTO, AGUA E AMBIENTE 281-282
PROTECAOQ DAS AREAS AMBIENTALMENTE CONSERVADAS, A FAUNA, 283-287
E ABIODIVERSIDADE FLORESTAL.

CONSOLIDAGAQ DO ENSINO PROFISSIONALIZANTE E SUPERIOR 329-330
MONITORAMENTO, CONTROLE E FISCALIZAGAQO AMBIENTAL 334-335
REGULARIZAGAO AMBIENTAL 340
APOIO FINANCEIRO A IMPLEMENTAGAQ DE CONTRATOS DE PPP 371
MELHORIA DA QUALIDADE AMBIENTAL 389-392
CULTIVANDO AGUA BOA 418-419



Eixo Cod. Programa

Desenvolvimento Produtivo, 34
Cientifico e Tecnoldgico

Desenvolvimento Produtivo, 35
Cientifico e Tecnoldgico

Desenvolvimento Produtivo, 92
Cientifico e Tecnoldgico

Desenvolvimento Produtivo, 112
Cientifico e Tecnoldgico

Desenvolvimento Produtivo, 118
Cientifico e Tecnoldgico

Salde e Protecdo Social 154

Desenvolvimento Produtivo, 168
Cientifico e Tecnoldgico

Desenvolvimento Produtivo, 197
Cientifico e Tecnoldgico

Eixo Cod. Programa

Desenvolvimento Produtivo, 37
Cientifico e Tecnoldgico

Desenvolvimento Produtivo, 97
Cientifico e Tecnoldgico

Desenvolvimento Produtivo, 106
Cientifico e Tecnoldgico

Desenvolvimento Produtivo, 144
Cientifico e Tecnoldgico

Desenvolvimento Produtivo, 164
Cientifico e Tecnoldgico

Desenvolvimento Produtivo, 193
Cientifico e Tecnoldgico

Desenvolvimento Produtivo, 215
Cientifico e Tecnoldgico

Eixo Cod. Programa

Desenvolvimento Produtivo, 95
Cientifico e Tecnoldgico

Eixo Cod. Programa

Desenvolvimento Produtivo, 46
Cientifico e Tecnoldgico

Desenvolvimento Produtivo, 113
Cientifico e Tecnoldgico

TURISMO, CULTURA e ESPORTE E LAZER
Nome do Programa

TURISMO COMO FATOR DE SUSTENTABILIDADE REGIONAL

IDENTIDADE TURISTICA DE MINAS GERAIS

APOIO FINANCEIRO AO TURISMO MINEIRO

ESPORTE PARA TODOS

MEMORIA VIVA: DIFUSAQ CULTURAL PATRIMONIO MATERIAL E IMATERIAL

MINAS 2016

APOQIO0 A DINAMIZAGAO ECONOMICA POR CENTROS DE EXPOSIGOES
E EVENTOS NO ESTADO DE MINAS GERAIS
FOMENTO A INDUSTRIA CRIATIVA

EDUCACAO

Nome do Programa

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAOQ SUPERIOR

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO BASICA

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO SUPERIOR NA UEMG

ESCOLA INTEGRAL NA FUNDACAQ HELENA ANTIPOFF

CONSOLIDAGAQ DO ENSINO PROFISSIONALIZANTE E SUPERIOR

DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAOQ PROFISSONAL E TECNOLOGICA

INCENTIVO A INOVAGAOQ TECNOLOGICA

DEFESA DO CONSUMIDOR

Nome do Programa

PROMOGAOQ DE JUSTICA METROLOGICA NAS RELAGOES DE CONSUMO

MUNICiPIOS E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Nome do Programa

REGULARIZACAO FUNDIARIA E ACESSO A TERRA

ORDENAMENTO TERRITORIAL DE MINAS GERAIS

Paginas PPAG

64-66

67-68

173

212

221-222

313-315

339

402-404

Paginas PPAG

74-75

180

196-199

288

329-330

396

447

Paginas PPAG

176-177

Paginas PPAG

89-92

213

Desenvolvimento Produtivo, 152
Cientifico e Tecnoldgico

Desenvolvimento Produtivo, 195
Cientifico e Tecnoldgico

Eixo Cod. Programa
Desenvolvimento Produtivo, 61
Cientifico e Tecnolégico

Desenvolvimento Produtivo, 185
Cientifico e Tecnoldgico

Eixo Cod. Programa

Desenvolvimento Produtivo, 29
Cientifico e Tecnoldgico

Desenvolvimento Produtivo, 3
Cientifico e Tecnolégico

Desenvolvimento Produtivo, 185
Cientifico e Tecnoldgico

Eixo Cod. Programa

Desenvolvimento Produtivo, 71
Cientifico e Tecnoldgico

Desenvolvimento Produtivo, 200
Cientifico e Tecnoldgico

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO NORTE E NORDESTE

DIVERSIFIQA[}AU PRODUTIVA E DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO
SUSTENTAVEL DO TERRITORIO METROPOLITANO

TRANSPORTE E TRANSITO

Nome do Programa

ESTRADAS VICINAIS DE MINAS
APOIO FINANCEIRO A IMPLEMENTACAOQ DE CONTRATOS DE PPP

SEGURANCA PUBLICA

Nome do Programa

MINAS MAIS RESILIENTE
SERVICO ESPECIAL DE SEGURANCA GOVERNAMENTAL

APOIO FINANCEIRO A IMPLEMENTACAOQ DE CONTRATOS DE PPP

SAUDE PUBLICA

Nome do Programa

309-310

400

Paginas PPAG

120-121

377

Paginas PPAG

56-58

63

377

Paginas PPAG

ATENDIMENTO COMUNITARIO E PSICOPEDAGOGICO NA FUNDAGAO HELENA ANTIPOFF  153-154

EXCELENCIA EM SAUDE NO HOSPITAL UNIVERSITARIO

406

PROGRANMAS AGRUPADOS POR DESTINATARIO

Desenvolvimento Produtivo, 58
Cientifico e Tecnoldgico

Desenvolvimento Produtivo, 71
Cientifico e Tecnolégico

Eixo Cod. Programa

Desenvolvimento Produtivo, 58
Cientifico e Tecnolégico

Eixo Cod. Programa

Desenvolvimento Produtivo, 46
Cientifico e Tecnoldgico

Desenvolvimento Produtivo, 58
Cientifico e Tecnoldgico

Desenvolvimento Produtivo, 59
Cientifico e Tecnoldgico

Desenvolvimento Produtivo, 64
Cientifico e Tecnolégico

CRIANCA E ADOLESCENTE

CIDADANIA NO CAMPO: CONSTRUINDO 0 DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL

114-116

ATENDIMENTO COMUNITARIO E PSICOPEDAGOGICO NA FUNDAGAOQ HELENA ANTIPOFF 153154

MULHER

Nome do Programa

CIDADANIA NO CAMPO: CONSTRUINDO O DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL

NEGROS, iNDIOS, POVOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS

Nome do Programa

REGULARIZAGAO FUNDIARIA E ACESSO A TERRA

CIDADANIA NO CAMPO: CONSTRUINDO 0 DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL

APOIO A PRODUCAO SUSTENTAVEL, AGREGAGACAO DE VALORE
COMERCIALIZAGAO - DO CAMPO A MESA

BARRAGENS DE MINAS

Paginas PPAG

114-116

Paginas PPAG

89-92

114-116

117-119

126-127



